
د افغانستان اقتصادي پرمختګ

پـــه افغانســـتان کې هـــره اوونـــۍ پـــه بېلابېلو 

ســـکټورونو کې مهم اقتصـــادي فعالیتونه او 

افغانســـتان  د  کېـــږي.  رامنځتـــه  پرمختګونـــه 

اقتصـــادي پرمختګ (خبرپاڼه) همدغو مهمو او 

وروستیو اقتصادي فعالیتونو او پرمختګونو ته 

پوښښ ورکوي.

(خبرپاڼه) نېټه: ۱۴۰۴/٩/۲۰پرله پسې ۴۹مه ګڼهدويم کال - ۳۵مه ګڼه

۱- د کابل او تهران ترمنځ د درملو او طبي وسایلو د تولید برخه کې د همکارۍ پراختیا

۲- د مالیې وزارت او ډي پي ورلډ شرکت ترمنځ د پانګونې شرطپاڼې لاسلیک

۳- د ترانسپورټ وزارت وايي، د اسانتیاوو رامنځته کولو له پاره ۵۰ پروژې تر کار لاندې دي

په دې ګڼه کې لولئ:



د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه)۲/١

محترم  مرستیال  اقتصادي  راء  الوز ریاست  د 
ملا عبدالغـــني بـــرادر اخونـــد د ۱۴۰۴ کال د 
وغتیا وزارت  لیندۍ په ۱۲مه نېټه د ایـــران د ر
ې له رییس  و او درملو ادار مرستیـــال او د خوړ
مهدي پیر صالحي او په افغانستان کې د ایران 

له سفیر علي رضا بیکدلي سره ولیدل.
په دې لیدنه کې ایراني مسوولینو له 

یلو  ســـا و طبي  و  ا ملو  ر د د  منځ  تر ن  ا تهر و  ا بل  کا د 
ختیا ا پر ۍ  ر همکا د  کـــې  خه  بر لید  تو د 

افغانســـتان ســـره د درملو او طبي وسایلو د 
تولید او افغانستان ته یې د صادراتو د زیاتوالي 
ۍ ته  په برخه کې خپلـــې اوږد مهالې همکار
راء اقتصادي  چمتووالی وښود. د ریاست الوز
مرستیـــال د افغانســـتان اسلامي امارت له 
ۍ او ګـــډ کار ډاډ ورکـــړ. په  ي د همـــکار لـــور

وستیو کې د افغانستان او ایران ترمنځ  ور

ۍ پراختیا موندلې ده. سره له دې  ســـوداګر
ي ولاړه ده، خو په  چې پاکستان سره سوداګر
و طبي وسایلو  افغانســـتان کې د درملو او نور
ې شوې نه دي. د دې یو عمده لامل په  بیې لوړ
هېواد کې دننه د درملو او ځینو طبي وسایلو 
و  تولید دی او بل عمده لامل یې له ایران او نور
و  هېوادونو ســـره د افغانستان ښو سوداګریز
ل دي. په هېواد کې په مختلفو برخو  اړیکو لر
ي، چې ښه  کې لسګونه ډوله درمل تولیدٻږ
ي، خو د دې له پاره چې د درملو  کیفیت هم لر
اقســـام ډٻر دي او ټول په افغانســـتان کې نه 
و  ي، نو اړینه وه چې له ایـــران او نور تولیدٻـــږ
د  شي.  وارده  دوا  باکیفیتـــه  هېوادونـــو 
افغانســـتان اسلامي امارت د اقتصاد محوره 
سیاســـت پر بنســـټ له ټولو هېوادونو سره 
ي، خو د هېڅ  ې اړیکې غواړ مثبتې سوداګریز
و توکو  هېواد بې کیفیته او بې اثره درملو او نور
ته د واردٻدو اجازه نه ورکوي. همدا لامل دی 
راء اقتصادي مرستیال څو  چې د ریاست الوز
ورځـــې وړاندې پـــه خپلو څرګندونـــو کې له 
ل او له  پاکســـتانه د درملـــو واردول بند کـــړ
و یې وغوښـــتل چې هېـــواد ته نور  ســـوداګر

ي. پاکستاني درمل وارد نه کړ

نې  نګو پا د  منـــځ  تر کت  شـــر لډ  ر و پي  ي  ډ و  ا ت  ر ا ز و لیې  ما د 
سلیک لا ڼې  طپا شر

د افغانستان اسلامي امارت د مالیې وزارت او 
ډي پي ورلډ شرکت ترمنځ د ۱۴۰۴ کال د 

راء  لیندۍ پـــه ۱۶مـــه نېټه د ریاســـت الـــوز
اقتصادي معاونیت کې د پانګونې شرطپاڼه 

لاسلیک شوه. د اقتصادي معاونیت د دفتر 
عمومي رییس مفتي عبدالله عزام غونډې ته 
و کې وویل، دغه شرطپاڼه هغو  په خپلو خبر
وي،  ونونـــو او بهرنۍ پانګونې تـــه لاره هوار تړ
چـــې له مخې بـــه یـــې د هېواد ســـوداګریز 
ۍ سمبال  ي او په نوې ټکنالوژ ونه عصر بندر
شي. د شـــرطپاڼې پـــه رڼا کې بـــه راتلونکي 
وندو  ي، چې پـــه اړ ونونـــه د دې وړتیـــا ولر تړ
و توکو د انتقال له پاره  ونو کې د سوداګریز بندر
ې  چار مدیریتي  او  عملیاتي  پراخ،  تاسیسات 
به د پرمختللو تجهیزاتو پر مټ ترسره او ټول 
ونو مطابق  فعالیتونـــه بـــه د نړیوالـــو معیار
ي. د افغانستان اسلامي امارت په  ترسره کېږ
یک لید سره تل هڅه  کلک هوډ او ســـتراتیژ
ي اسیا او جنوبي اسیا  کوي چې هېواد د مرکز

ي.  ې بدل کړ ۍ په څلور لار ترمنځ د سوداګر



د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) ٢/٢

وزارت  چلنـــد  هوایـــي  او  ترانسپـــورټ  د 
و څلور کلونو کې یې  مسوولینو ویلي، په تېر
ي کولو او  د ترانسپـــورټ ســـکټور د عصـــر
اســـانتیاوو رامنځته کولو له پاره لازم ګامونه 

اخیستي دي.
نړیوال هوایي  پنځه  په هېواد کې  اوسمهال 
ې  ونه شـــته، چـــې ۱۵ هېوادونـــو ته تر ډګر

ۍ  ي او د سیمې او نړ ونه کېږ واز مستقیم پر

لو  کو منځته  ا ر و  و �یا ن ســـا ا د   ، یي ا و ت  ر ا ز و ټ  ر نســـپو ا تر د 
ي د ې  ند لا ر  کا تر  ې  ژ و � پ  ۵ ۰ ه  ر پا له 

له هېوادونو سره د افغانستان اړیکو ټینګولو 
ول لوبوي. کې مهم ر

ســـربېره پر دې په هېواد کـــې ۲۲ نور داخلي 
ونه هـــم فعال دي، چې د کورنیو  هوایي ډګر
ي او د  ې اســـتفاده کېږ ونـــو له پـــاره تر واز پر

وي.  ې هوار هېوادوالو ستونز
د مسوولینو په وینا، په هوایي سکټور کې له 

ې تر کار لاندې دي، چې  وژ ې پر پنځوسو ډٻر

ځینې برخې یې تکمیل شوې دي.
د ترانسپورټ ســـکټور د هېواد په اقتصادي 
ي. د افغانســـتان  وده کـــې مهـــم ځای لـــر
اسلامي امارت دغه ســـکټور ته ډٻره پاملرنه 
وسته یې د هېواد هوایي  ې او له تحول ور کړ
ې برخې ورغولې او ځینې یې  ونو کې ډٻر ډګر
ې. د بېلګې پـــه ډول په کابل  نوې ودانې کړ
نړیوال هوایي ډګر کې یې د نوې انتظارخونې 
وانې دي  ې یې ر ې دي، چې چار ې پېل کړ چار
او لنـــډ وخـــت کې بـــه ګټـــې اخیستنې ته 

ل شي. وسپار

ې موخې ته د رســـېدو لـــه پاره د  یادې ســـتر
و او  اسلامي امـــارت د ریـــل پټلۍ او لویـــو لار
ول په کار اچولي  ونده نښلونکو زیربناو جوړ اړ
وندو برخو کـــې پانګونـــه او رغونه د  او پـــه اړ

پراختیا په حال کې ده.
ي  ونو کې پانګونه او عصر د افغانســـتان بندر
کول به د هېواد په وارداتو، صادراتو او ټرانزیټ 
و کې د پام وړ اســـانتیاوې رامنځ ته، د  په چار
و توکو جریان به چټک او اموال به  ســـوداګرٻز

ونو  بې له کوم خنډ او ځنډ څخه نړیوالو بازار

ي. ډي پي ورلډ شـــرکت د نړیوالو  ته رســـېږ
ې تجربې  ونو پـــه مدیریت کې د ســـتر بندر
څښتن دی. د یاد شـــرکت له تجربې په ګټې 
اخیستنې ســـره بـــه افغان تـــوکي د نړیوالو 
ونو مطابق عرضه شي او د سیالۍ وړتیا  معیار

به یې نوره هم زیاته شي.
ي پړاو  د دې شرطپاڼې پر بنســـټ به په لومړ
کې د افغانستان او ازبیکستان سره په پوله د 
حیرتان بندر او دویم پړاو کې به د افغانستان 

او پاکستان د فرضي کرښې پر سر د تورخم 

ي وسایلو ســـمبال او زیربنایي  بندر په عصر
ونو ســـره ســـم  ې به یې د نړیوالو معیار چار
ۍ  ې او پرمختللې شي او ورپسې به دا لړ عیار
ونونو او  و لوژستیکي لیکو، اقتصـــادي ز نـــور

و ته پراختیا ومومي. وژ ملي پر
ي چـــې دا پانګونه به  اسلامي امارت بـــاور لر
هیواد په ستر اقتصادي او ټرانزیټي مرکز بدل 
ې به  واز او د دوامداره اقتصـــادي ثبات نوې در

ي. پرانېز


